5. Ergo ad rem doli. Ut iocum ioco Samson compensaret, iam ex primo cognoscens femininarum vafritiem, dolo lactabat femine curiositatem, quin perfidæ præcaveret intentionem. Siccine locum dedit tentanti Lamia, quam ter fecellit. Primæ & secundæ infidie nihil non pleonasmicum sonant; relictis posterioribus, duntaxat de illis agemus. *Si septem nervicis funibus, necdum siccis, & adhuc bumentibus* (inquit) *ligatus fuero, infirmus ero ut ceteri homines.* Hebr. *Si ligare ligatus fuero.* Id est, si arcè, vel stricte ligatus fuero (verbo pro adverbio sumpto, uti sæpe diximus) ut est illud *13. Illiad. v. 37.*

Cap. 16. 7. Verbum pro adverbio.

Homere.

*Pedicas infrangibiles insolubiles, ut firmiter illic
Expectarent redeuntem.*

Septem funibus, inquit. Numerum sic auguror designasse, non ut aliquid magnum, uti cogitavit Arias Montanus, nec quasi aliquid mysterij in illo esset, quasi illa conditione concessa fuisset fortitudo; & acueret feminæ curiositatem, ut magis credula frustraretur sententia, ac excæcaret malitia. *Illâ* (inquit Iosephus) *omni astu utebatur, ut cognosceret Samson verò adhuc mentis compos eisdem artibus contra mulierem utens.* lib. 5. *Antiq. cap. 10.* Septem funes signat iuxta numerum capillorum, id est, nodorum, nexuum plomacorum, cincinnorumque (Hispanicè, *trenzas, madejas*) uti latè dixi *Tautolog. 1. m. 42.* & Iupiter apud Lucianum in *Philopatride* ridiculè inquit: *Si id meæ facultatis fuisset, sacrilegos illos sine fulmine istos vidi ex Olympia digredi nuper, ætonsis mihi duobus cincinnis, utroque sex minarum pondò.* Quo constat septem capillos sumi debere pro nexibus.

Ioseph. Crinis pro capillio.

Mucian.

6. Addit etiam Samson *Nervicis*. Multis placuit, quia Iosephus, quò dudum, dicit *Vitibus flexibilibus, virgeis vinculis*; funes nervicos fuisse sarmenta recenter putata, & retortas quasi Iosephus in toto opere non sparsisset plura ludicra, ut observaverat à DD. emunctæ naris, sequens, utpotè hoc lacte nutritus, Rabbīnorum deliria, qui, ni aliquid ex proprio Marte comminiscantur, nihil grande arbitrantur effutire, quod audacter utique-que fingunt, tamesi Scripturæ Sacræ oppositum. Hic igitur patet. De Samphone inverte-gundè dicit: *Post à patrijs institutis desciscere, & in peregrinos mores degenerare incipit.*

In

In quo apella mentitur aperte, sicut cum subdit: *Quod à muliere deceptus sit, humana infirmitati imputari convenit, prona ad huiusmodi vitia, cetera dignus sempiterna memoria virtutis.* In primis nuptijs, cum exponeretur à parentibus Ethnicus Tammathidis, & quod religio inhiberet alienigenarum connubia, inquit: *Vicit iuvenis pertinacia, lō recutit! Parentes nesciebant* (dicit textus sacer *cap. 14. 4.*) *quid res à Domino ferret, & quare- ret occasionem contra Philistibim.* Desunt exempla alienigenarum in Biblijs: Rahab & Ruth unde? Ipse narrat sequenti capite. Unde aliqua uxores David? Non unquam Iudæorum cessabit audacia in figmenta? Perpende. Unde Rabbīnus somniavit Samsonem levi gloriolâ elatum, postquam occidit mille viros futili inani maxilla? *Quæ victoria* (inquit) *plus satis elatus, & opis divine immemor; cum totum sibi tribueret, quod maxilla tantum armatus subisset, ac fugasset hostiles copias, ingenti siti oborta, confessus nibili esse quantalibet vires humanas, Deo victoriam acceptam rutilit, supplexque rogavit, ut arrogantia datâ veniâ, succurreret, & periculo eximeret. Nec irrita facere preces, sed copiosus fons subitò è quadam petra prorupit.* Observa, quanta comminiscatur contra textum, cum confiet ex dente molari maxillæ proiectæ egressum fontem.

Iosephus in pluribus mtdax.

7. Sic in ligaturis mentitur; quantæ, ut mirabilis diceretur, esset fortitudinis, palmītes, etī fibrosos, ac retortos, frangere? Apage. Verūm mitior sententiam ab aliquid sequi. *Varab. Virgas virides* legit. *Ar. Montan. Viminibus humidis, qua non sunt arida.* Caietanus: *Incerta* (inquit) *est materia horum funicularum; quavis certum sit, quod invenitur, quandoque sicca, & quandoque recens: & si libratum fuerit recens contra exiccationem, apparebit, quòd recens ponitur pro viridi: & significantur funiculi ex virgultis viridibus.* Hos igitur Interpretes fecellit vox *Viridis*, quæ accipienda pro recenti materia, ut constat ex Hebr. *Si ligatus fuero funibus recentibus.* Unde sensus auctoritatis est: Non funiculi, ex virgis; sed ex nervis bubulis, aut taurinis, compingenda vincula, quæ utique funes dicuntur, quia in modum funium, seu restium: idèò *Nervicis* per Hendiadyū: id est, funes ex nervis maculis, nimirum genitali virgâ: quæ vox usitata, *Iob 40. 12. Nervi testicularum eius perplexi sunt.* *Iuvenal. Satyr. 9. vers. 34. Mensura incognita nervi.* *Satyr. 10. v. 205. lacet exiguus cum ramice nervus.* *Alianus apud Gellium in Addit. in lib. 4. cap. 38. Genitalem nervum.* Quin obstat, quod dicitur: *Necdum siccis, & adhuc bumentibus*: imò pro roboris ostentatione omnino necessarium. Nec sicci, nec humidī nervi in nexum apti, neque in ligamen fortes: etenim recenter ab animali extracti, fuciles: & sicci supramodum invalidi, quippe corrupti; sicut dicitur *vulnus siccatum, non quia sine humore; sed quia sine humoris copia.* Ita *Homerus 11. Illad. vers. 267. & 846. Vulnus siccatum est, cessavitque sanguis.* Ita Regia *Compiuten. Funi- bus humidis, non corruptis.* Q. d. *Necdum siccis*, quia tunc extendi possunt, quin rumpantur: *adhuc bumentibus*, quippequā sicci franguntur extensi. Ut ergo resisterē possint robori (*adinstar funium, seu eboridarum*, ut legit Syr.) aliqua humiditate gaudere debent; ut usū habemus in ligaturas, potissimum linguæ nolarum.

Gaietan.

Hendiady.

Iuvenal.

Quid sit funis nervi, ccaiz

Homer.

8. His ergo, quia validissimi sunt, & ad quævis onera sublevanda aptissimi, iubet Samson se ligari. Quapropter dum dicitur *Funes virides, vel virides reses*, non intelligendum de ligaturis, quæ frequenter fiunt ex ramis arborum, ex robore scilicet, & vimine; hæc profectò fuciles omnino, ni recentes. Nervi animalium in opus apti, nec humidī debent esse, nec sicci: quare ut robor magis rutilaret, ait Samson, oportere adstringi nervis necdum siccis, sed adhuc bumentibus. Quod signat *ly Adhuc*, Non ait *bumentibus*, sed *adhuc bumentibus*: id est, cum aliqua apta proportionata humiditate in resistentiam, ut nodi, nexuque indissolubiles ac cæci fiant pro habitudine siccitatis & humiditatis. Unde quod siccum, ne nimia siccitate distat, humectatur: ut patet in corio, & in nervo arcus ad sagittandum, qui linitur adipe, ut aptus sit in ministerium. Eodem sensu dicuntur funes nervici, quo arcus chorda dicitur nervus.

Cur in resistentiam nec humidus, nec siccus?

Primaque per cælum nervo stridente sagitta.
Accinit Virgilius lib. 5. *Æneid. v. 502.* & Silius Italicus de *Bell. Punic. lib. 1. v. 322.*
Aut hydro imbutas bis noxia tela sagittas
Contendit nervo, atque insultat fraude pharetra.

Virgil.

Sil. Ital.

Psal. 102. Paraverunt sagittas suas in pharetra. Hebr. *Super nervum.* Sicut chorda arcus dicitur nervus, quia ex nervis fit, vel ex intestinis animalium præparatis, ut nec nimia siccitate rumpantur, nec nimia humiditate laxentur; ita nervi ad ligaturas. Quid ergo, si faciles rupta? Non misicæ signarent fortitudinem. Sic ergo in discrimen signatur nervorum qualitas: dicunturque nervi pro exclamatione vinculorum, quæ fiunt ex arboribus, quod-

rum usus modò & olim. Unde inter Herculis gesta numeratur solutio Promethæi ex vinculis Oleatri: Natal. Comes 7. Mytolog. cap. 11. & lib. 8. cap. 5. Glauens viteo vinculo ligatus. Huiusmodi vincula, etsi recentia maximam, arida perexigium habent resistentiam. Non sic funes nervici, qui nec sicci, nec recentes, quos Samson Levi motu capitis periculo factò, rupit quasi fila stuppe ad ignis odorem, id est, ad tactum ignis. Ita intelliges quid Odor ignis roties in Scriptura signatum. Iudic. 15. 14. 16. 9. Daniel 3. 94. & Odor aqua, quo lignum germinat, Iob 14. 9.

9 De Milone Crotoniate mira narrantur. Aliquid diximus. Tautolog. anteced. Omnium Athletarum maximè admirabile fuit robur Milonis (infit Natal. Comes ubi supr. lib. 5. cap. 1.) caput nervo tanquam redimiculo inungebat: deinde interclaso spiritu compressis labijs quanta vi maximè posset, cum vena capitis plurimo intumuisent sanguines, nervum disrumpebat. Ubi cubitum lateri admovisset, porrectà dexterà, ac sublato pollice, nemo erat tam fortis, ut illo conatu minimum digitum posset à ceteris seiuungere. Peruncto super disco insistebat, ut omnes qui impetu factò detrudere ipsum conarentur, haberet ludibria. Aptè Seneca Epist. 9. Neceste est (inquit) initia inter se & exitus congruant. Milo exitum habuit miserandum & mirandum (ait Aul. Gell. lib. 15. No. 7. Attic. cap. 16.) cum iam nata grandis artem athleticam desisset, iterque faceret fortè solus, quercum vidit proximè viam patulis in parte mediâ ramis bitantem. Tam experiri volens, an sibi reliquæ vires adessent; immisis in cavernas arboris digitis, diducere & rescindere quercum conatus est, ac mediâ quidem partem discidit, divellitque. Quercus autem in duas diducta partes, cum ille quasi perfectò, quod erat connixus, manus laxasset, cessante vi, rediit in naturam: manibusque eius retentis, inclusisque, stricta denuò & cohesa, dilacerandum hominem feris præbuit. Patet exitus quàm similis. Hic lupis, Samson lupæ tradita præda. Illustre epigramma videris apud Laurent. Hæchtan. Emblem. 61. ac in idem propositum Dionys. Lebeus-Batillius Emblem. 18.